
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Sprawozdanie z realizacji Wojewódzkiego Programu Polityki Senioralnej 

na lata 2019–2021 dla województwa mazowieckiego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Warszawa, lipiec 2022 r. 



1 
 

Wojewódzki Program Polityki Senioralnej na lata 2019–2021 dla województwa 

mazowieckiego (dalej: „Program”) został przyjęty 6 sierpnia 2019 r. uchwałą nr 1118/62/19 

Zarządu Województwa Mazowieckiego i obowiązywał do 31 grudnia 2021 r. Program 

stanowił uszczegółowienie oraz rozwinięcie celów i działań zapisanych w Strategii Polityki 

Społecznej Województwa Mazowieckiego na lata 2014–2020, uwzględniono w nim również 

cele Strategii Rozwoju Województwa Mazowieckiego do 2030 roku.  

W Programie zdefiniowano regionalną politykę senioralną jako politykę publiczną 

realizowaną przez podmioty samorządu terytorialnego funkcjonujące na obszarze 

województwa we wzajemnej współpracy oraz we współpracy z podmiotami rządowymi, 

obywatelskimi i rynkowymi, której celem jest:  

1) zapewnienie pomyślnego starzenia się mieszkańców województwa,  

2) zaspokojenie zróżnicowanych potrzeb osób starszych,  

3) stworzenie optymalnych warunków ich uczestnictwa w życiu społecznym.  

Program wytyczał kierunki i określał formy działań samorządu województwa, a także 

zawierał propozycje działań dla samorządów powiatowych i gminnych, uwzględniając 

ustawowe zadania tych samorządów oraz respektując ich niezależność. 

W latach 2019–2021 Samorząd Województwa Mazowieckiego wydatkował na realizację 

Programu środki w kwocie 11 371 047 zł, z czego: 

1) na realizację zadań publicznych (rocznych i trzyletnich) w obszarze „Działania 

na rzecz integracji i reintegracji zawodowej i społecznej osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym”, zleconych/powierzonych w trybie konkursowym 

organizacjom pozarządowym oraz podmiotom wymienionym w art. 3 ust. 3 ustawy 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie1, przeznaczono środki 

w wysokości 10 414 257 zł, w tym: 2019 r. – 4 100 000 zł, 2020 r. – 4 200 000 zł 

i 2021 r. – 2 114 257 zł; 

2) na pozostałą działalność w zakresie polityki senioralnej, związaną z organizowaniem/ 

współorganizowaniem przez Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej (dalej: 

„Centrum”) wydarzeń, konferencji, spotkań, warsztatów, wizyt studyjnych 

oraz publikacją Mazowieckiego Biuletynu Informacyjnego „Samorządowa Polityka 

Senioralna Województwa Mazowieckiego”2, przeznaczono środki w wysokości 

776 586 zł, w tym: 2019 r. – 663 085 zł, 2020 r. – 36 900 zł i 2021 r. – 76 601 zł, 

3) w 2020 r. na pomoc finansową dla 28 gmin/miast na realizację zadań własnych tych 

gmin związanych z organizowaniem i świadczeniem usług opiekuńczych w formie 

teleopieki, przeznaczono kwotę 180 204 zł. 

Realizacja Programu przypadła w niekorzystnym czasie. Pandemia COVID-19 ograniczyła 

aktywność społeczną, edukacyjną, kulturalną i fizyczną seniorów. Niejednokrotnie 

powodowała również konieczność zmiany ustalonych priorytetów, sposobu realizacji wielu 

zadań, bądź rezygnacji z części zaplanowanych przedsięwzięć z uwagi na zagrożenie 

epidemiczne. Szczegółowe informacje dotyczące działań Samorządu Województwa 

Mazowieckiego zrealizowanych w okresie obowiązywania Programu, przedstawiono 

w kolejnych częściach sprawozdania.  

                                                
1 Dz. U. z 2022 r. poz. 1327 i 1265 
2 Biuletyn wydawany był do końca 2019 roku.  
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Działania i inicjatywy w obszarze polityki senioralnej podjęte w 2019 roku 

Od 1 stycznia do 31 grudnia 2019 r. Centrum podjęło w powyższym obszarze następujące 

działania: 

1. Przekazano 46 dotacji dla organizacji pozarządowych na łączną kwotę 2 200 000 zł 

na realizację zadań publicznych, w tym na zadania: 

1) „Działania na rzecz osób starszych w zakresie zwiększania samodzielności 

i przeciwdziałania zagrożeniu marginalizacją społeczną” – 43 dotacje na łączną 

kwotę 1 628 333 zł; 

2) „Partycypacja osób starszych w życiu społecznym” – 1 dotacja na kwotę 298 500 zł; 

3) „Ścieżką edukacyjną w trzeci wiek” – 2 dotacje na łączną kwotę 273 167 zł. 

Cenna inicjatywa dofinansowana ze środków z budżetu Województwa 

Mazowieckiego: 

„Przystanek WIEDZA” to zadanie zrealizowane przez Fundację DONUM w ramach 

zadania publicznego pn. „Ścieżką edukacyjną w trzeci wiek”. Celem głównym 

zadania była aktywizacja ponad 1000 seniorów, będących m.in. słuchaczami 

uniwersytetów trzeciego wieku, poprzez zdobywanie wiedzy z zakresu wielu 

dziedzin nauki, co w dużej mierze przyczyniło się do nabycia nowych umiejętności. 

Rezultatem trwałym był wizerunek Seniora aktywnego, zdobywającego wiedzę 

z wielu dziedzin nauki. Realizacja zadania dotyczyła rozległego obszaru 

województwa mazowieckiego, co sprzyjało promowaniu postaw aktywnego Seniora 

wobec wielu odbiorców.  

2. Przekazano 20 dotacji dla organizacji pozarządowych na łączną kwotę 1 900 000 zł 

na realizację zadania publicznego „Rozwój zróżnicowanych form działań oraz usług 

społecznych wspierających samodzielność i aktywność osób starszych”, będącego 

kontynuacją umów wieloletnich zawartych w 2018 r.  

3. 31 maja 2019 r. w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego 

w Warszawie odbyło się pierwsze posiedzenie Mazowieckiej Rady Seniorów (dalej: 

„Rada”). Rada została utworzona uchwałą Zarządu Województwa Mazowieckiego 

w listopadzie 2018 r. jako organ konsultacyjny, doradczy i inicjatywny Marszałka 

Województwa Mazowieckiego, działający na rzecz wzmocnienia i rozwoju regionalnej 

polityki senioralnej. Podczas pierwszego posiedzenia Rady wręczono powołania 

na członków Rady I kadencji. W skład Rady weszło 18 członków, w tym 

12 przedstawicieli środowisk senioralnych reprezentujących uniwersytety trzeciego 

wieku, rady seniorów, organizacje pozarządowe i Polski Związek Emerytów, Rencistów 

i Inwalidów.  

4. Podjęto działania w zakresie stworzenia samorządowego systemu usług dla seniorów 

z wykorzystaniem nowych technologii, umożliwiającego wydłużenie okresu 

samodzielności osoby starszej we własnym domu i będącego alternatywą dla pobytu 

osób starszych w zakładzie opiekuńczo-leczniczym, czy domu pomocy społecznej.  

W 2019 r. Sejmik Województwa Mazowieckiego zdecydował o udzieleniu pomocy 

finansowej 27 gminom w województwie mazowieckim w formie dotacji celowej 

z przeznaczeniem na realizację zadań własnych tych gmin związanych 

z organizowaniem i świadczeniem usług opiekuńczych w formie teleopieki w 2020 r. 

(uchwała Sejmiku Województwa Mazowieckiego nr 249/19 z dnia 17 grudnia 2019 r.). 

W ramach pilotażowego programu wdrożenia usług opiekuńczych w formie teleopieki 
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(dalej: „Program teleopieki”) usługami planowano objąć 652 osoby starsze, potrzebujące 

wsparcia w miejscu zamieszkania.  

5. Podpisano porozumienie pomiędzy Województwem Mazowieckim a Polską Akademią 

Nauk, dotyczące współpracy w zakresie podejmowania działań i inicjatyw na rzecz 

środowiska seniorów w województwie mazowieckim.  

6. Zorganizowano konferencję pn. „Czwarty Sejmik Senioralny”3 dla 120 osób  

– przedstawicieli rad seniorów, uniwersytetów trzeciego wieku, klubów seniora, 

organizacji pozarządowych i Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów. 

Czwarta edycja wydarzenia była poświęcona tematyce bezpieczeństwa osób starszych 

w różnych wymiarach życia społecznego. 

Zorganizowano konferencję pn. „Pomoc wzajemna – społeczeństwo obywatelskie. 

Znaczenie i rola usług opieki wytchnieniowej oraz wolontariatu wśród seniorów” 

dla 120 osób.  

7. Zorganizowano dwudniowy Drugi Przegląd Artystyczny Twórczości Osób Starszych 

dla 300 osób. Celem Przeglądu była integracja społeczna i aktywizacja osób starszych, 

możliwość wymiany doświadczeń poprzez prezentację dorobku artystycznego seniorów 

z terenu województwa mazowieckiego. Przegląd umożliwił także zapoznanie się 

z rękodziełem artystycznym, które tworzą seniorzy z Mazowsza. 

8. Zorganizowano dwudniowe warsztaty w zakresie przygotowywania ofert i rozliczania 

dotacji dla przedstawicieli organizacji pozarządowych działających na rzecz seniorów. 

Celem warsztatów było przyczynienie się do zwiększenia wiedzy teoretycznej 

oraz praktycznej z zakresu przygotowywania ofert i rozliczania dotacji przez organizacje 

pozarządowe. 

9. Podpisano porozumienie z organizacją pozarządową na dofinansowanie wydarzenia 

pn. „III Wielki Kongres Uniwersytetów Trzeciego Wieku” dla około 700 osób starszych 

działających w uniwersytetach trzeciego wieku. Wydarzenie stanowiło cenną inicjatywę 

wspierającą aktywność seniorów z Mazowsza. 

10. Podpisano porozumienie z lokalnym samorządem w związku z organizacją „Płockich 

Targów Rodziny – Senior 2019” dla ok. 500 seniorów z subregionu płockiego. 

Wydarzenie sprzyjało integracji tego środowiska, jednocześnie wspierając aktywność 

seniorów oraz umacniając więzi międzypokoleniowe. 

11. Opracowano i wydano dwa numery Mazowieckiego Biuletynu Informacyjnego 

„Samorządowa Polityka Senioralna Województwa Mazowieckiego” w nakładzie  

1000 egz. każdy. W biuletynach można znaleźć informacje m.in. o realizowanych 

przez organizacje pozarządowe projektach, o nowościach w opiece medycznej, wywiady 

oraz informacje o kierunkach działań samorządowej polityki senioralnej. 

  

                                                
3 Sejmik Senioralny Województwa Mazowieckiego to wydarzenie o charakterze cyklicznym, 
organizowane przez Centrum od 2016 r. Ma ono na celu aktywizację i integrację środowisk 
senioralnych, jak również daje mazowieckim seniorom możliwość poszerzania wiedzy z różnych 
dziedzin, wymiany doświadczeń i dyskusji na tematy ważne z punktu widzenia osób starszych. 
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Działania i inicjatywy w obszarze polityki senioralnej podjęte w 2020 roku  

Od 1 stycznia do 31 grudnia 2020 r., w ramach realizacji regionalnej polityki senioralnej, 

Centrum podjęło następujące działania: 

1. Przekazano 42 dotacje dla organizacji pozarządowych na łączną kwotę 2 300 000 zł 

na realizację zadań publicznych, w tym na zadania: 

1) „Działania na rzecz osób starszych w zakresie zwiększania samodzielności 

i przeciwdziałania zagrożeniu marginalizacją społeczną” – 39 dotacji na łączną kwotę 

1 601 800 zł (wspieranie i umożliwianie aktywnego starzenia się oraz prowadzenia 

samodzielnego i satysfakcjonującego życia np. poprzez zapewnienie atrakcyjnego 

spędzania czasu, dostępu do nowych mediów cyfrowych, edukację, budowanie 

i rozwijanie dialogu pokoleniowego i międzypokoleniowego, organizację warsztatów 

i wydarzeń skierowanych do seniorów itp.); 

Cenna inicjatywa dofinansowana ze środków z budżetu Województwa 

Mazowieckiego: 

„Apetyt na Życie – Aktywni Seniorzy na Mazowszu” to zadanie zrealizowane przez 

Stowarzyszenie Uniwersytetu Trzeciego Wieku im. Janiny Czaplickiej w Płocku,  

w ramach zadania publicznego pn. „Działania na rzecz osób starszych w zakresie 

zwiększania samodzielności i przeciwdziałania zagrożeniu marginalizacją 

społeczną”. Jednym z działań było prowadzenie telefonu zaufania dla seniorów 

„Serce w telefonie”, gdzie osoby samotne, potrzebujące wsparcia w chorobie 

lub w trudnej sytuacji życiowej otrzymywały pomoc w formie rozmowy z innymi 

seniorami (wolontariuszami), psychologiem lub prawnikiem. Inicjatywa miała na celu 

przeciwdziałanie izolacji społecznej osób starszych, a jednocześnie pełnienie funkcji 

informacyjnej i doradczej. Adresatami zadania byli mieszkańcy województwa 

mazowieckiego w wieku powyżej 55 roku życia. W ramach telefonu zaufania 

dla seniorów przeprowadzono 247 rozmów telefonicznych, podczas których osoby 

starsze zgłaszały różnego rodzaju problemy (m.in. zapobieganie samotności, sprawy 

finansowe, problemy zdrowotne, opieka medyczna, zakup leków i sprzętu 

medycznego, problemy prawne, pomoc społeczna dla seniorów, współpraca 

z ośrodkami pomocy społecznej, problemy z rodziną, przemoc wobec seniorów, 

pomoc materialna, finansowa, opieka nad osobą niepełnosprawną, pomoc 

psychologiczna itp.). 

2) „Partycypacja osób starszych w życiu społecznym” – 1 dotacja na kwotę  

300 000 zł (diagnozowanie udziału osób starszych w życiu społecznym  

w województwie mazowieckim, podejmowanie działań motywujących  

i aktywizujących środowiska lokalne do uczestnictwa w życiu publicznym  

oraz proponowanie gotowych do upowszechnienia modeli partycypacji); 

3) „Ścieżką edukacyjną w trzeci wiek” – 1 dotacja na kwotę 300 000 zł (stymulowanie 

aktywności społecznej i edukacyjnej seniorów w województwie mazowieckim – 

w oparciu o rozpoznanie ich potrzeb w zakresie edukacji, w myśl koncepcji uczenia 

się przez całe życie); 

Cenna inicjatywa dofinansowana ze środków z budżetu Województwa 

Mazowieckiego: 

„Pakiety edukacyjne dla mazowieckich seniorów” – to projekt zrealizowany w 2020 r. 

przez Stowarzyszenie „Radomskie Centrum Przedsiębiorczości”, w ramach zadania 
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publicznego pn. „Ścieżką edukacyjną w trzeci wiek”. Celem zadania było 

stymulowanie aktywności społecznej i edukacyjnej mazowieckich seniorów, w myśl 

koncepcji uczenia się przez całe życie. Pod pojęciem „pakietu edukacyjnego” 

rozumie się zajęcia edukacyjne dla grupy co najmniej 10 seniorów. Podstawowy 

zakres tematyczny obejmował pakiety: pakiet nauk humanistycznych (np. historia, 

literatura, literaturoznawstwo, etnologia, geografia i podróże, prawo, archeologia), 

pakiet nauk ścisłych (np. astronomia, informatyka), pakiet nauk medycznych 

(np. profilaktyka zdrowotna, zdrowie publiczne, psychologia, zagadnienia medyczne 

chorób wieku senioralnego), pakiet nauk społecznych (np. socjologia, ochrona 

środowiska, politologia, religioznawstwo), pakiet kultury (np. muzyka, historia 

polskiego kina, historia sztuki, kulturoznawstwo, muzykologia). Dodatkowo grupa 

seniorów lub podmiot/instytucja działająca na ich rzecz mogła samodzielnie wskazać 

inny temat wykładu, jeśli zaproponowane w ramach projektu tematyka nie wpisywała 

się w zapotrzebowanie danego środowiska senioralnego. W ramach wybranego 

pakietu edukacyjnego Stowarzyszenie zapewniało wykładowcę, który prowadził 

spotkanie lub wykład dla grupy seniorów. Pakiety edukacyjne były realizowane przez 

osoby posiadające minimum stopień naukowy doktora, doktora habilitowanego lub 

tytuł profesora i współpracujące z Polską Akademią Nauk, uczelniami wyższymi, 

innymi placówkami naukowymi. W 2020 r. przeprowadzono 344 godziny wykładowe 

w trybie stacjonarnym oraz 208 godzin wykładów w trybie zdalnym, co daje łączną 

sumę 552 godzin wykładowych. Uczestnikom projektu zapewniono 84 pakiety 

edukacyjne4. 

4) „Mapa dobrych praktyk i miejsc przyjaznych dla seniorów” – 1 dotacja na kwotę 

98 200 zł (prezentacja informacji o instytucjach i ich ofercie kierowanej do osób 

starszych oraz o miejscach przyjaznych dla seniorów). 

2. Przekazano 20 dotacji dla organizacji pozarządowych na łączną kwotę 1 900 000 zł 

na realizację zadania publicznego „Rozwój zróżnicowanych form działań oraz usług 

społecznych wspierających samodzielność i aktywność osób starszych”, będącego 

kontynuacją umów wieloletnich zawartych w 2018 r.  

3. Kontynuowano działania w zakresie tworzenia samorządowego systemu teleopieki, 

który wzmacnia poczucie bezpieczeństwa osób nim objętych, jak również pozwala 

opiekunom formalnym i nieformalnym osób starszych kontynuować swoją aktywność 

zawodową i społeczną. W ramach pilotażowego programu wdrożenia usług 

opiekuńczych w formie teleopieki, 28 gmin/miast uruchomiło w 2020 r. na swoim terenie 

usługi teleopiekuńcze, obejmując wsparciem 654 seniorów z Mazowsza. Z budżetu 

Województwa Mazowieckiego w 2020 r. przekazano gminom/miastom środki finansowe 

w łącznej wysokości 180 204 zł (na podstawie uchwały nr 99/20 Sejmiku Województwa 

Mazowieckiego z dnia 7 lipca 2020 r.). Dofinansowaniem objęty został koszt opłaty 

dostępowej/abonamentowej oraz zakup urządzeń niezbędnych do tego typu usług. 

Sprawozdanie Pełnomocnika Zarządu Województwa Mazowieckiego do spraw realizacji 

pilotażowego programu wdrożenia usług opiekuńczych w formie teleopieki z realizacji 

Programu teleopieki w 2020 roku przedstawiono Zarządowi Województwa 

Mazowieckiego 4 maja 2021 r. na 225 posiedzeniu.  

                                                
4 Stowarzyszenie „Radomskie Centrum Przedsiębiorczości” kontynuuje realizację projektu w ramach dotacji 

wieloletniej, udzielonej na lata 2021-2023 ze środków z budżetu Województwa Mazowieckiego 
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4. Zorganizowano cykl wideokonferencji pt. „Rada seniorów jako organ wspomagający 

działalność samorządu terytorialnego”, adresowanych do samorządowców, władz 

z poziomu powiatów, miast i gmin oraz do przedstawicieli środowisk senioralnych – 

m.in. organizacji pozarządowych i uniwersytetów trzeciego wieku. Podczas konferencji, 

członkowie Mazowieckiej Rady Seniorów oraz przedstawiciele wybranych organizacji 

pozarządowych inspirowali lokalne środowiska senioralne do powoływania rad 

seniorów. Ponadto prezentowano dobre praktyki w zakresie tworzenia  

i rozwijania rad seniorów na Mazowszu. Spotkania stanowiły dla uczestników 

płaszczyznę do wymiany wiedzy i doświadczeń. Cykl wideokonferencji miał na celu 

przyczynienie się do zwiększenia partycypacji seniorów w życiu publicznym. 

5. Zorganizowano konferencję on-line pn. „Piąty Sejmik Senioralny Województwa 

Mazowieckiego”, skierowaną do osób starszych z terenu województwa mazowieckiego. 

Głównym tematem piątej edycji Sejmiku były zmiany klimatyczne – ich przyczyny 

i skutki, w tym wpływ na jakość życia osób starszych. Podczas wydarzenia eksperci 

nawiązali do aktualnego problemu jakim są zagrożenia wirusowe w kontekście zmian 

klimatu.  

6. W ramach zawartego 24 października 2019 r. porozumienia pomiędzy Województwem 

Mazowieckim a Polską Akademią Nauk, podejmowano wspólne działania i inicjatywy 

na rzecz środowiska seniorów w województwie mazowieckim. Przedstawiciele Polskiej 

Akademii Nauk uczestniczyli – w organizowanej przez Centrum – konferencji pn. „Piąty 

Sejmik Senioralny Województwa Mazowieckiego” i wygłosili podczas wydarzenia 

prelekcje z zakresu klimatologii i wirusologii. Ponadto naukowcy z Polskiej Akademii 

Nauk prowadzili wybrane wykłady dla seniorów – uczestników projektu „Pakiety 

edukacyjne dla mazowieckich seniorów”, dofinansowanego ze środków Województwa 

Mazowieckiego i realizowanego przez Stowarzyszenie „Radomskie Centrum 

Przedsiębiorczości”. W efekcie współpracy Województwa Mazowieckiego z Polską 

Akademią Nauk osobom starszym zapewniana jest ciekawsza oferta zajęć m.in. 

w ramach uniwersytetów trzeciego wieku oraz dostęp do najnowszych osiągnięć 

naukowych. 

7. Dokonano diagnozy sytuacji osób starszych zamieszkujących Mazowsze, w oparciu 

o przeprowadzone badanie terenowe oraz oceny przebiegu realizacji Programu 

(monitoring). W ramach badania pozyskano informacje dotyczące preferencji, potrzeb 

osób starszych oraz zidentyfikowano obszary wymagające interwencji lub wsparcia. 

Wyniki przedstawione zostały w „Raporcie o sytuacji osób starszych w województwie 

mazowieckim”, natomiast najistotniejsze wnioski i rekomendacje wskazane zostały 

w części podsumowującej niniejsze sprawozdanie. 

Działania i inicjatywy w obszarze polityki senioralnej podjęte w 2021 roku  

Od 1 stycznia do 31 grudnia 2021 r. Centrum podjęło następujące działania w obszarze 

polityki senioralnej: 

1. Przekazano 50 dotacji dla organizacji pozarządowych na łączną kwotę 2 114 257 zł 

na realizację zadań publicznych, w tym na zadania: 

1) „Działania na rzecz seniorów w zakresie zwiększania samodzielności 

i przeciwdziałania zagrożeniu marginalizacją społeczną” – 36 dotacji na łączną kwotę 

1 029 127 zł; 
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Cenna inicjatywa sfinansowana ze środków z budżetu Województwa 

Mazowieckiego: 

Projekt pn. „Mławski głos seniora”, zrealizowany w 2021 roku przez Fundację Ananke 

z Mławy, to jedna z ciekawszych inicjatyw sfinansowanych ze środków pochodzących 

z budżetu Województwa Mazowieckiego, w zakresie zwiększania samodzielności 

seniorów i przeciwdziałania zagrożeniu marginalizacją społeczną. Seniorzy z 5 gmin 

powiatu mławskiego uczestniczyli w warsztatach przygotowujących ich do wystąpień 

publicznych i prowadzenia audycji radiowych a następnie – wykorzystując zdobyte 

podczas warsztatów umiejętności – przygotowywali własne audycje, które 

transmitowane były na antenie lokalnej rozgłośni radiowej. W ramach działań 

projektowych zorganizowano następujące warsztaty tematyczne:  

a) „Laboratorium Faktów i Opinii”, które pozwoliły seniorom na opanowanie 

sztuki odróżniania faktów (informacji dających się zweryfikować) od opinii 

(informacji dotyczących ocen i przekonań), 

b) emisji i higieny głosu, dzięki którym poznali m.in. akustyczne podstawy głosu, 

budowę i działanie narządu głosu, teorie powstawania głosu, rodzaje głosu 

ludzkiego, patologie głosu, higienę głosu, ćwiczenia fonacyjne, oddechowe, 

rezonans, artykulację, zasady poprawnej wymowy polskiej, 

c) „Gatunki radiowe”, których głównym celem było zainteresowanie uczestników 

formami radiowego przekazu (od słuchowiska do reportażu), 

d) „Wywiad radiowy”,  dzięki którym seniorzy wyposażeni zostali w wiedzę 

i kompetencje pozwalające na samodzielne przygotowanie, przeprowadzanie 

wywiadu. 

Dzięki warsztatom oraz wdrożeniu do pracy dziennikarskiej, seniorzy zdobyli 

kompetencje niezbędne do prezentowania ciekawych zagadnień na antenie radiowej 

oraz nauczyli się prezentować swoje unikatowe umiejętności i zainteresowania. 

Udział w projekcie przyczynił się do wzrostu poczucia własnej wartości wśród 

seniorów, pozwolił im na nowo docenić posiadany potencjał oraz dał odwagę 

do śmiałego prezentowania siebie przed większą publicznością. 

2) „Partycypacja seniorów w życiu społecznym” – 1 dotacja na kwotę 96 300 zł; 

3) „Ścieżką edukacyjną w trzeci wiek” – 1 dotacja na kwotę 300 000 zł; 

4) „Bony społeczne dla seniorów” – 1 dotacja na kwotę 300 000 zł (wsparcie 

samodzielności i aktywności seniorów poprzez lokalne inicjatywy społeczne 

finansowane na podstawie tzw. „bonów społecznych”, a podejmowane przez osoby 

starsze reprezentowane przez upełnomocnionych Liderów); 

Cenna inicjatywa sfinansowana ze środków z budżetu Województwa 

Mazowieckiego: 

„Bony dla seniorów II” – to zadanie realizowane w cyklu trzyletnim 2021–2023 przez 

Stowarzyszenie „Radomskie Centrum Przedsiębiorczości”, umożliwiające 

dofinansowanie ciekawych, lokalnych inicjatyw, które są podejmowane przez 

niesformalizowane grupy osób starszych. Instytucja bonu społecznego została 

wprowadzona w odniesieniu do inicjatyw zgłaszanych przez osoby starsze, dzięki 

czemu możliwe jest wspieranie ich aktywności bez potrzeby jej formalizowania 

w zorganizowaną działalność. Jest to szczególnie ważne dla rozbudzenia 

i rozwinięcia potencjału środowisk senioralnych na obszarach wiejskich, gdzie 

liczebność i siła organizacji pozarządowych nadal jest niewielka i w znaczący sposób 



8 
 

odstaje od większych aglomeracji miejskich. Dzięki bonom społecznym możliwe jest 

sfinansowanie praktycznie każdej niewielkiej inicjatywy, z jaką wyjdzie co najmniej 5-

osobowa grupa seniorów. Wsparcie finansowe w formie bonu społecznego jest 

udzielane w wysokości maksymalnie do kwoty 2 000 zł. Przedmiotem przedsięwzięć 

wspierających środowiska senioralne mogą być m.in. działania kulturalne, 

edukacyjne, aktywizacja fizyczna, czy też pielęgnacja tradycji lokalnych i inne. 

Katalog pomysłów jest bardzo szeroki i zależy od kreatywności seniorów. W 2021 r. 

udzielono wsparcia w formie bonu 98 grupom seniorów na realizację ich inicjatyw. 

5) „Internetowa platforma informacyjno-poradnikowa dla seniorów” – 1 dotacja na kwotę 

99 700 zł (utworzenie platformy edukacyjno-poradnikowej dla osób starszych 

wirtualnysenior.pl w celu dostarczania seniorom za jej pośrednictwem nowych, 

interesujących i dostosowanych do ich potrzeb treści o charakterze informacyjnym, 

edukacyjnym itp. oraz promowanie pozytywnego wizerunku aktywnego starzenia 

się); 

6) „Pomoc niemedyczna w zakresie ochrony zdrowia psychicznego seniorów” – 

10 dotacji na łączną kwotę 289 130 zł (wsparcie seniorów, służące ochronie ich 

zdrowia psychicznego w formie oddziaływań profilaktycznych m.in. poprzez 

organizowanie spotkań indywidualnych i grup wsparcia, warsztatów ze specjalistami 

takimi jak psycholog, terapeuta, gerontolog, specjalista od hortiterapii, arteterapii 

oraz udzielanie pomocy psychologicznej w telefonie zaufania). 

2. Kontynuowano pilotażowy program wdrożenia usług opiekuńczych w formie teleopieki, 

którego realizacja zakończyła się 31 grudnia 2021 r. Ze złożonych przez gminy/miasta 

sprawozdań wynika, że osoby starsze, które zdecydowały się na skorzystanie z usług 

teleopiekuńczych, doceniają korzyści wynikające ze stosowania tego typu 

nowoczesnych rozwiązań – w większości gmin/miast seniorzy chętnie korzystali 

z zaproponowanej formy wsparcia. W czterech przypadkach „przycisk życia” okazał się 

przyciskiem ratującym życie (osoby starsze dostały udaru, utraciły przytomność bądź 

upadły). Dzięki wysłanemu sygnałowi do telecentrum seniorzy otrzymali 

natychmiastową pomoc medyczną. Z przedłożonych sprawozdań wynika również, 

że starsi mieszkańcy Mazowsza objęci usługą teleopieki wielokrotnie korzystali 

z przywoławczego systemu alarmowego w przypadkach zagrażających życiu lub 

zdrowiu. W złożonych sprawozdaniach merytoryczno–finansowych z realizacji usług 

teleopiekuńczych wskazano, że seniorzy, którzy zdecydowali się na skorzystanie z ww. 

usług, pozytywnie oceniają tę formę wsparcia. Podkreślano również, że teleopieka 

w znacznym stopniu podniosła poziom poczucia bezpieczeństwa, zarówno 

beneficjentów wsparcia, jak również ich rodzin. Dane zawarte w sprawozdaniach 

wskazują, że kontynuowanie działań w zakresie wdrażania usług opiekuńczych w formie 

teleopieki jest zasadne. 28 czerwca 2022 r. na 333 posiedzeniu przedstawiono 

Zarządowi Województwa Mazowieckiego sprawozdanie Pełnomocnika Zarządu 

Województwa Mazowieckiego do spraw realizacji pilotażowego programu wdrożenia 

usług opiekuńczych w formie teleopieki z realizacji Programu teleopieki w 2021 roku. 

3. Zorganizowano dwie konferencje pt. „Wolontariat opiekuńczy” w subregionie 

ostrołęckim i płockim. Celem konferencji była integracja środowiska senioralnego 

oraz podkreślenie aktywności seniorów działających na poziomie lokalnym. W trakcie 

konferencji zaprezentowane zostały różnorodne formy aktywności seniorów w zakresie 

wolontariatu opiekuńczego (tzw. „dobre praktyki”). 
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4. Zorganizowano konferencję pn. „Szósty Sejmik Senioralny Województwa 

Mazowieckiego”, której celem była analiza jakości życia osób starszych na Mazowszu 

w dobie pandemii COVID-19. Podczas wydarzenia omówiono psychologiczne aspekty 

epidemii i sposoby radzenia sobie z jej negatywnymi skutkami.  

5. Zapewniono udział specjalistów i wykładowców współpracujących z Polską Akademią 

Nauk w wykładach adresowanych do osób starszych, w ramach finansowanego 

z budżetu Województwa Mazowieckiego zadania publicznego pod tytułem „Pakiety 

edukacyjne dla mazowieckich seniorów”. Podpisane w 2019 r. porozumienie pomiędzy 

Województwem Mazowieckim a Polską Akademią Nauk, dotyczące współpracy 

na rzecz środowiska seniorów w województwie, pozwala na systematyczne 

podnoszenie jakości zajęć prowadzonych m.in. przez uniwersytety trzeciego wieku 

oraz wzbogacenie oferty spotkań organizowanych przez Centrum. Naukowcy z PAN 

podczas spotkań z osobami starszymi popularyzują wiedzę z różnych dziedzin 

w zależności od zgłaszanych potrzeb. 

6. Opracowano „Raport z oceny stopnia realizacji Wojewódzkiego Programu Polityki 

Senioralnej na lata 2019–2021 dla województwa mazowieckiego”, zawierający 

podsumowanie wyników przeprowadzonego badania terenowego dotyczącego realizacji 

celów polityki senioralnej w województwie mazowieckim, ocenę przebiegu realizacji 

programu (monitoring) wraz z rekomendacjami dla jego realizatorów. Najistotniejsze 

wnioski i rekomendacje wskazane zostały w części podsumowującej niniejsze 

sprawozdanie. 

Działalność Pełnomocnika Zarządu Województwa Mazowieckiego do spraw 

Polityki Senioralnej  

W 2014 r. Zarząd Województwa Mazowieckiego po raz pierwszy powołał Pełnomocnika 

do spraw Polityki Senioralnej (dalej: „Pełnomocnik”). Pełnomocnik realizuje zadania 

z zakresu: 

1) rozpoznawania potrzeb osób starszych oraz inicjowania działań służących zaspokajaniu 

tych potrzeb, 

2) współpracy w opracowaniu dokumentów strategicznych i programowych przyjmowanych 

przez inne podmioty, adresowanych do osób starszych oraz udziału we wdrażaniu 

i monitorowaniu ich realizacji, 

3) opracowywania i wdrażania Polityki Senioralnej Województwa Mazowieckiego 

oraz monitorowania jej realizacji, 

4) doradztwa i upowszechniania informacji o sposobach oraz trybie załatwienia spraw osób 

starszych, 

5) współdziałania z administracją rządową oraz z samorządami gminnymi i powiatowymi 

w województwie mazowieckim przy realizacji zadań dotyczących polityki senioralnej, 

6) współpracy z instytucjami i organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób 

starszych, 

7) promowania, upowszechniania i propagowania problematyki seniorów, a także 

prowadzenia działań informacyjno-edukacyjnych wspierających budowanie pozytywnego 

wizerunku seniorów, 

8) udziału w przedsięwzięciach, uroczystościach i wydarzeniach związanych z tematyką 

osób starszych. 
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W roku 2020 i 2021 Pełnomocnik koordynował proces monitorowania Programu, którego 

realizacja – zgodnie z jego zapisami – powinna podlegać ocenie po zakończeniu kolejnych 

12 miesięcy, począwszy od daty uchwalenia ww. dokumentu. Pełnomocnik corocznie 

przedkłada Zarządowi Województwa Mazowieckiego sprawozdania z realizacji planu 

wykonawczego, zawierające szczegółowe informacje dotyczące jego działalności oraz 

propozycję planu wykonawczego na kolejny rok. Sprawozdanie za 2021 rok przedstawione 

zostało 28 czerwca 2022 r. podczas 333 posiedzenia Zarządu Województwa 

Mazowieckiego.  

Wnioski z monitoringów Programu przeprowadzonych w roku 2020 i 2021 

Na podstawie przeprowadzonych w latach 20205 i 20216 ocen przebiegu realizacji Programu 

sformułowano wnioski i rekomendacje, które zostaną uwzględnione w procesie 

programowania działań z zakresu polityki senioralnej na kolejne lata. Poniżej przedstawiono 

najistotniejsze z nich: 

1. Pandemia COVID-19 i jej konsekwencje w sferze społecznej, zdrowotnej i prawno-

ekonomicznej utrudniły realizację Programu. Na pierwszy plan w działaniach 

administracji samorządowej i wielu organizacji pozarządowych wysunęły się działania 

doraźne, związane z łagodzeniem konsekwencji pandemii, podczas gdy realizacja 

pozostałych zadań uległa ograniczeniu do wybranych, możliwych do kontynuacji zadań. 

W kolejnych latach należy dążyć do przywrócenia i systematycznego zwiększania 

zakresu działań umożliwiających seniorom aktywne uczestnictwo w życiu społecznym, 

kulturalnym, obywatelskim, itp., z uwzględnieniem działań mających na celu niwelowanie 

negatywnych skutków pandemii COVID-19.  

2. Ważnym elementem koordynacji działań na trzech szczeblach samorządu 

terytorialnego: wojewódzkim, powiatowym i gminnym jest zapewnienie pełnej informacji 

o podejmowanych działaniach, metodach i celach, jak również o zadaniach innych 

jednostek samorządowych realizowanych w ramach Programu. Zaobserwowano różny 

stopień samoidentyfikowania się jednostek samorządu terytorialnego z Programem, 

czego konsekwencją jest odmienny poziom zaawansowania realizacji celów programu 

w poszczególnych gminach i powiatach. Wskazane jest również podejmowanie działań 

informacyjno-promocyjnych dotyczących zadań wynikających z Programu, aby podmioty 

działające w zakresie polityki senioralnej w województwie mogły w większym stopniu 

dostosowywać swoje działania do Programu i założonych w nim celów. Zwiększona 

wiedza podmiotów przyczyni się do większego stopnia realizacji Programu i osiągnięcia 

założonych celów, tym samym pozytywnie wpływając na jakość życia seniorów w 

województwie. 

3. Poza koordynacją potrzebna jest inspiracja i popularyzowanie tzw. dobrych praktyk, 

nie tylko z terenu województwa mazowieckiego, ale również zagranicznych. Przykłady 

dobrych rozwiązań mogą spełniać rolę motywującą do poszukiwań nowych dróg.  

4. W samorządach rady seniorów często nie funkcjonują, co ogranicza możliwość 

reprezentowania tej grupy. Co więcej, niejednokrotnie brak jest także w samorządzie 

osoby odpowiedzialnej za politykę senioralną, koordynującej działania w tym zakresie. 

Zasadnym jest, by w miarę możliwości tworzyć w samorządach rady seniorów, a także 

                                                
5 Raport o sytuacji osób starszych w województwie mazowieckim 
6 Raport z oceny stopnia realizacji Wojewódzkiego Programu Polityki Senioralnej na lata 2019–2021 

dla województwa mazowieckiego 
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tworzyć stanowiska odpowiedzialne za koordynację działań w zakresie polityki 

senioralnej. 

5. Nierzadko projekty, które realizowane są dla seniorów, przeznaczone są dla osób 

aktywnych. Znacznie mniej jest projektów dedykowanych seniorom chorym 

oraz niesamodzielnym, a także tym samotnym, niejednokrotnie zamieszkującym na wsi 

oraz w małych miastach. Problem ten szczególnie uwidocznił się w okresie pandemii, 

jednak nie bez znaczenia są także zmiany demograficzne – starzejące się 

społeczeństwo i procesy migracyjne. Zasadne wydaje się zatem zwiększanie wsparcia 

dla seniorów chorych/niesamodzielnych oraz samotnych. Co więcej, istotne wydają się 

być działania mające na celu odciążenie osób starszych pełniących opiekę nad 

seniorami niesamodzielnymi (efekt podwójnego starzenia się społeczeństwa). 

6. Należy prowadzić działania informacyjno-promocyjne, mające na celu dotarcie 

do seniorów samotnych oraz zamieszkujących na wsi bądź w małych miastach. 

Nie wszyscy seniorzy wiedzą, że lokalnie podejmowane są różnego rodzaju inicjatywy 

skierowane do osób starszych, w których mogliby oni uczestniczyć. 

7. Pandemia COVID-19 ujawniła nowe trudności w funkcjonowaniu osób starszych, które 

nie były do tej pory dostrzegane. Aby w większym stopniu zaspokajać potrzeby osób 

starszych, konieczne wydaje się stałe diagnozowanie potrzeb seniorów, jak również 

podmiotów i organizacji działających w obszarze polityki senioralnej. 

8. Jedną z barier ograniczających aktywność ekonomiczną seniorów jest ich wiek. Warto 

rozważyć działania zachęcające pracodawców do zatrudniania seniorów – tych, którzy 

są samodzielni i nadal aktywnie uczestniczą w życiu społecznym, aby zminimalizować 

ryzyko wykluczenia społecznego osób starszych. Na poziomie powiatowym powinno być 

organizowanych więcej działań służących aktywizacji starszych pracowników, 

przygotowaniu pracodawców do zatrudniania osób w wieku okołoemerytalnym 

przy uwzględnieniu specyfiki lokalnych rynków pracy.  

 

 


